- 1 -

───────────────────────────────────────────────────

平成29年 第３回 ８月（臨時）中 間 市 議 会 会 議 録（第１日）

                           平成29年８月10日（木曜日）

───────────────────────────────────────────────────

議事日程（第１号）

                       平成29年８月10日 午前10時00分開会

 日程第 １ 仮議席の指定

 日程第 ２ 選挙第３号 議長の選挙

 日程第 ３ 議会運営委員の選任

 日程第 ４ 議席の指定

 日程第 ５ 会期の決定

 日程第 ６ 選挙第４号 副議長の選挙

 日程第 ７ 常任委員の選任

 日程第 ８ 選挙第５号 遠賀・中間地域広域行政事務組合議会議員の選挙

 日程第 ９ 選挙第６号 中間市行橋市競艇組合議会議員の選挙

 日程第１０ 選挙第７号 堀川水利組合議会議員の補欠選挙

 日程第１１ 議会運営委員会の所管事務の継続調査について

 日程第１２ 会議録署名議員の指名

──────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程のとおり

──────────────────────────────

出席議員（17名）

 １番 植本 種實君       ２番 小林 信一君

 ３番 堀田 克也君       ４番 柴田 芳信君

 ５番 田口 澄雄君       ６番 田中多輝子君

 ７番 掛田るみ子君       ８番 草場 満彦君

 ９番 中尾 淳子君      １０番 山本 慎悟君

１１番 安田 明美君      １２番 梅澤 恭徳君

１３番 柴田 広辞君      １４番 中野 勝寛君

１５番 井上 太一君      １６番 米満 一彦君

１７番 下川 俊秀君

──────────────────────────────

欠席議員（なし）

- 2 -

──────────────────────────────

欠  員（なし）

──────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

市長 ……………… 福田  浩君   副市長 …………… 後藤 哲治君

総務部長 ………… 園田  孝君   総合政策部長 …… 佐伯 道雄君

市民部長 ………… 小南 敏夫君   保健福祉部長 …… 石田  浩君

建設産業部長 …… 間野多喜治君   教育部長 ………… 田中 英敏君

環境上下水道部長 ………………………………………………… 久野 裕彦君

市立病院事務長 … 貞末 孝光君   消防長 …………… 三船 時彦君

総務課長 ………… 後藤 謙治君   財政課長 ………… 田代 謙介君

安全安心まちづくり課長 ………………………………………… 石井 浩司君

企画政策課長 …… 蔵元 洋一君

住宅都市交通対策課長 …………………………………………… 志賀 由浩君

福祉支援課長 …… 亀井  誠君   土木管理課長 …… 藤田  晃君

産業振興課長 …… 北原 鉄也君   教育総務課長 …… 村上 智裕君

環境保全課長 …… 安徳  保君   市立病院課長 …… 末廣 勝彦君

──────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

事務局長 西村 拓生君       書  記 谷山 隆二君

書  記 熊谷 浩二君       書  記 池田  恭君

──────────────────────────────

- 3 -

午前10時00分開会

○局長（西村 拓生君）

 おはようございます。議会事務局長の西村でございます。どうぞよろしくお願いいたし

ます。

 本臨時会は、一般選挙後、最初の議会でありますので、議長が選挙されるまでの間、地

方自治法第１０７条の規定により、年長の議員が臨時に議長の職務を行うことになってお

ります。

 出席議員中、米満一彦議員が年長の議員でございますので、ご紹介を申し上げます。

 米満議員、議長席にお着き願います。

（臨時議長 米満 一彦君議長席に着く）

○臨時議長（米満 一彦君）

 ただいまご紹介をいただきました米満でございます。地方自治法第１０７条の規定によ

り、臨時に議長の職務を行います。どうぞよろしくお願いいたします。

 会議に入ります前に、さきの九州北部豪雨により、多くのとうとい命が失われました。

犠牲になられました方々に哀悼の意を表し、黙祷をささげたいと思います。

 議場の皆様、ご起立をお願いします。

（黙祷）

○臨時議長（米満 一彦君）

 黙祷を終わります。ご着席ください。

 ただいまの出席議員は１７名で、定足数に達しております。これより平成２９年第３回

中間市議会臨時会を開会し、直ちに本日の会議を開きます。

 この際、初めての議会でありますので、議題に入ります前に、議員の自己紹介を行いま

す。

 植本議員から順次、自席にてお願いいたします。

○議員（仮議席１番 植本 種實君）

 植本種實でございます。どうぞよろしくお願いいたします。

○議員（仮議席２番 小林 信一君）

 おはようございます。中間クラブ所属の小林信一です。よろしくお願いいたします。

○議員（仮議席３番 堀田 克也君）

 おはようございます。新人で、福祉クラブ所属の堀田克也です。どうぞよろしくお願い

いたします。

○議員（仮議席４番 柴田 芳信君）

 おはようございます。日本共産党の柴田芳信です。どうぞよろしくお願いします。

○議員（仮議席５番 田口 澄雄君）

 おはようございます。日本共産党の田口澄雄です。どうぞよろしくお願いいたします。

- 4 -

○議員（仮議席６番 田中多輝子君）

 おはようございます。日本共産党の田中多輝子と申します。よろしくお願いいたします。

○議員（仮議席７番 掛田るみ子君）

 公明党の掛田るみ子です。よろしくお願いいたします。

○議員（仮議席８番 草場 満彦君）

 公明党の草場満彦でございます。よろしくお願いいたします。

○議員（仮議席９番 中尾 淳子君）

 公明党の中尾淳子です。よろしくお願いいたします。

○議員（仮議席１０番 山本 慎悟君）

 山本慎悟です。よろしくお願いいたします。

○議員（仮議席１１番 安田 明美君）

 おはようございます。福祉クラブの安田明美でございます。よろしくお願いいたします。

○議員（仮議席１２番 梅澤 恭徳君）

 おはようございます。黎明会所属の梅澤恭徳と申します。よろしくお願いいたします。

○議員（仮議席１３番 柴田 広辞君）

 おはようございます。新風クラブの柴田広辞です。よろしくお願いします。

○議員（仮議席１４番 中野 勝寛君）

 おはようございます。中野です。よろしくお願いいたします。

○議員（仮議席１５番 井上 太一君）

 おはようございます。井上です。よろしくお願いします。

○議員（仮議席１７番 下川 俊秀君）

 おはようございます。下川でございます。よろしくお願いします。

○臨時議長（米満 一彦君）

 最後に、私、米満一彦です。よろしくお願いいたします。

 以上で、議員の自己紹介を終わります。

 次に、福田市長から順次、執行部の自己紹介をお願いいたします。

○市長（福田  浩君）

 おはようございます。中間市長の福田浩でございます。よろしくお願いいたします。

○副市長（後藤 哲治君）

 おはようございます。副市長の後藤哲治でございます。よろしくお願いします。

○総務部長（園田  孝君）

 おはようございます。総務部長の園田孝でございます。どうぞよろしくお願いいたしま

す。

○総合政策部長（佐伯 道雄君）

 おはようございます。総合政策部長の佐伯道雄でございます。どうぞよろしくお願いい

- 5 -

たします。

○市民部長（小南 敏夫君）

 おはようございます。市民部長の小南敏夫でございます。どうぞよろしくお願いいたし

ます。

○保健福祉部長（石田  浩君）

 おはようございます。保健福祉部長の石田浩でございます。よろしくお願いいたします。

○教育部長（田中 英敏君）

 おはようございます。教育部長の田中英敏でございます。どうぞよろしくお願いいたし

ます。

○建設産業部長（間野多喜治君）

 おはようございます。建設産業部長の間野です。よろしくお願いします。

○環境上下水道部長（久野 裕彦君）

 おはようございます。環境上下水道部長の久野裕彦と申します。どうぞよろしくお願い

いたします。

○市立病院事務長（貞末 孝光君）

 おはようございます。市立病院事務長の貞末孝光と申します。よろしくお願いいたしま

す。

○消防長（三船 時彦君）

 おはようございます。消防長の三船時彦と申します。どうぞよろしくお願いいたします。

○総務課長（後藤 謙治君）

 おはようございます。総務課長の後藤です。よろしくお願いします。

○財政課長（田代 謙介君）

 おはようございます。財政課長の田代謙介と申します。どうぞよろしくお願いいたしま

す。

○企画政策課長（蔵元 洋一君）

 おはようございます。企画政策課長の蔵元と申します。どうぞよろしくお願いいたしま

す。

○安全安心まちづくり課長（石井 浩司君）

 おはようございます。安全安心まちづくり課長の石井浩司と申します。よろしくお願い

いたします。

○教育総務課長（村上 智裕君）

 おはようございます。教育総務課長の村上と申します。よろしくお願いいたします。

○土木管理課長（藤田  昇君）

 おはようございます。土木管理課、藤田といいます。よろしくお願いします。

○環境保全課長（安徳  保君）

- 6 -

 おはようございます。環境保全課長の安徳と申します。よろしくお願いいたします。

○市立病院課長（末廣 勝彦君）

 おはようございます。市立病院事務室の課長をしております。末廣と申します。よろし

くお願いいたします。

○産業振興課長（北原 鉄也君）

 おはようございます。産業振興課長の北原鉄也と申します。よろしくお願いいたします。

○福祉支援課長（亀井  誠君）

 おはようございます。福祉支援課長の亀井誠と申します。どうぞよろしくお願いいたし

ます。

○住宅都市交通対策課長（志賀 由浩君）

 おはようございます。住宅都市交通対策課長の志賀と申します。どうぞよろしくお願い

します。

○臨時議長（米満 一彦君）

 以上で、執行部の自己紹介を終わります。

 ここで、福田市長からご挨拶を述べたい旨の申し出がありますので、これを受けたいと

思います。福田市長。

○市長（福田  浩君）

 改めまして、皆様、おはようございます。このたび、中間市長に就任いたしました福田

浩でございます。どうぞよろしくお願いいたします。

 多くの市民の皆様からご支援いただきまして、市政運営を担わせていただくことになり

ました。皆様からお寄せいただいた大きな期待に、うれしく思うとともに、その責任の重

さに改めて身が引き締まる思いでございます。

 私が、これまで養ってまいりました、培ってまいりました発信力、行動力はもちろん、

あらゆる人とのつながりを最大限駆使して、本市の魅力を発揮していき、そして全力発信

をモットーに、広くたくさんの方々に本市を知ってもらえるよう、情報発信力を強化して

まいります。

 また、私が掲げました公約実現のため、最大限の努力をするとともに、市民に直結した

小さな問題等も、議員の皆様方にご提案し、ご了解いただきながら、解決していきたいと

思っております。どうぞ今後ともよろしくお願いいたします。

 甚だ簡単ではございますが、市長就任の挨拶とさせていただきます。今後とも、どうぞ

よろしくお願い申し上げます。（拍手）

────────────・────・────────────

日程第１．仮議席の指定

○臨時議長（米満 一彦君）

 これより、日程第１、仮議席の指定を行います。

- 7 -

 議事進行上、仮議席を指定いたします。

 仮議席は、ただいまご着席の議席を指定いたします。

────────────・────・────────────

日程第２．選挙第３号

○臨時議長（米満 一彦君）

 次に、日程第２、選挙第３号議長の選挙を行います。

 議場の閉鎖を命じます。

（議場閉鎖）

○臨時議長（米満 一彦君）

 ただいまの出席議員は１７人であります。

 投票用紙を配付させます。

（投票用紙配付）

○臨時議長（米満 一彦君）

 投票用紙の配付漏れはありませんか。

（「なし」の声あり）

○臨時議長（米満 一彦君）

 配付漏れなしと認めます。

 投票箱を改めさせます。

（投票箱点検）

○臨時議長（米満 一彦君）

 異状なしと認めます。

 念のため申し上げます。投票は単記無記名であります。投票用紙に被選挙人の氏名を記

載の上、点呼に応じて順次投票を願います。点呼を命じます。

（事務局長点呼・議員投票）

………………………………………………………………………………

 １番  植本 種實議員      ２番  小林 信一議員

 ３番  堀田 克也議員      ４番  柴田 芳信議員

 ５番  田口 澄雄議員      ６番  田中多輝子議員

 ７番  掛田るみ子議員      ８番  草場 満彦議員

 ９番  中尾 淳子議員     １０番  山本 慎悟議員

１１番  安田 明美議員     １２番  梅澤 恭徳議員

１３番  柴田 広辞議員     １４番  中野 勝寛議員

１５番  井上 太一議員     １６番  米満 一彦議員

１７番  下川 俊秀議員

………………………………………………………………………………

- 8 -

○臨時議長（米満 一彦君）

 投票漏れはありませんか。

（「なし」の声あり）

○臨時議長（米満 一彦君）

 投票漏れなしと認めます。

 投票を終了いたします。

 議場の閉鎖を解きます。

（議場開鎖）

○臨時議長（米満 一彦君）

 開票を行います。

 会議規則第３１条第２項の規定により、立会人に田口澄雄君及び中野勝寛君を指名いた

します。よって、両君の立ち会いを願います。

（開票）

○臨時議長（米満 一彦君）

 選挙の結果を報告いたします。投票総数１７票。これは、先ほどの出席議員数に符合い

たしております。そのうち、有効投票１７票、無効投票ゼロ票。有効投票中、下川俊秀君

８票、植本種實君６票、掛田るみ子さん３票。

 以上のとおりであります。

 この選挙の法定得票数は５票であります。よって、下川俊秀君が議長に当選されました。

 ただいま議長に当選されました下川俊秀君が議場におられますので、本席から会議規則

第３２条第２項の規定により、当選の告知をいたします。

 下川俊秀君。

 この際、下川俊秀議長、ご挨拶をお願いいたします。

○議長（下川 俊秀君）

 ただいまの議員各位のご同意により、議長に就任させていただきました下川でございま

す。議長就任に当たりまして、一言ご挨拶を申し述べさせていただきます。

 我々議会は、地方公共団体の意思決定とともに、住民の皆様方の代表機関として、市長

やその他の執行機関の行政執行が適正に行われるように監視し、市長と議会との相互の牽

制を通じて、民主的かつ公正な地方公共団体の運営を図ることをその任務としているわけ

であります。

 このために、我々に認められている権限が監視権であります。この監視権を強化すべく、

日々の活動の中で、議長としての職責を全うしていく所存でございます。

 議員各位におかれましては、ご指導、ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げまして、

議長就任に当たりましてのご挨拶といたします。（拍手）

○臨時議長（米満 一彦君）

- 9 -

 下川議長、議長席にお着き願います。（傍聴席で発言の声あり）

（臨時議長退席、議長着席）

○議長（下川 俊秀君）

 傍聴者の発言は許可しません。

 これより議長を務めさせていただきます。

 ただいまから議事進行に当たらせていただきますので、よろしくお願いいたします。

────────────・────・────────────

日程第３．議会運営委員の選任

○議長（下川 俊秀君）

 これより、日程第３、議会運営委員の選任を行います。

 お諮りいたします。議会運営委員の選任については、委員会条例第７条第１項の規定に

より、小林信一君、柴田芳信君、草場満彦君、安田明美さん、柴田広辞君、中野勝寛君、

以上６名の諸君を議会運営委員に指名したいと思いますが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（下川 俊秀君）

 ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました諸君を議会運営委員に選任

することに決しました。

 この際、議会運営委員会開催のため、暫時休憩いたします。

 議会運営委員に選任されました皆さんは、第１委員会室にお集まりください。

午前10時22分休憩

………………………………………………………………………………

午前11時43分再開

○議長（下川 俊秀君）

休憩前に引き続き会議を開きます。

 この際、次の日程に入ります前に、ただいまの休憩中に開催の議会運営委員会における

正副委員長の互選の結果を報告いたします。

 議会運営委員会の委員長に柴田広辞君、副委員長に中野勝寛君がそれぞれ当選されまし

た。

 ただいまからの議事日程は、お手元に配付してありますので、ご了承をお願いいたしま

す。

────────────・────・────────────

日程第４．議席の指定

○議長（下川 俊秀君）

 これより、日程第４、議席の指定を行います。

 議席は、会議規則第４条第１項の規定により、議長において指定いたします。

- 10 -

 議席番号と議員諸君の氏名を職員に朗読させます。

○局長（西村 拓生君）

 朗読いたします。

 １番、植本種實議員、２番、小林信一議員、３番、堀田克也議員、４番、柴田芳信議員、

５番、田口澄雄議員、６番、田中多輝子議員、７番、掛田るみ子議員、８番、草場満彦議

員、９番、中尾淳子議員、１０番、山本慎悟議員、１１番、安田明美議員、１２番、梅澤

恭徳議員、１３番、柴田広辞議員、１４番、中野勝寛議員、１５番、井上太一議員、１６

番、米満一彦議員、１７番、下川俊秀議員。

 以上でございます。

○議長（下川 俊秀君）

 ただいまのとおり、議席を指定いたしました。

 この際、暫時休憩いたします。

 ただいまから写真撮影を行いますので、よろしくお願いいたします。

午前11時45分休憩

………………………………………………………………………………

午前11時47分再開

○議長（下川 俊秀君）

 休憩前に引き続き会議を開きます。

────────────・────・────────────

日程第５．会期の決定

○議長（下川 俊秀君）

 これより、日程第５、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。臨時会の会期は、お手元の会期日程表のとおり、本日１日間といた

したいと思いますが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（下川 俊秀君）

 ご異議なしと認めます。よって、臨時会の会期は１日間と決しました。

────────────・────・────────────

日程第６．選挙第４号

○議長（下川 俊秀君）

 次に、日程第６、選挙第４号副議長の選挙を行います。

 議場の閉鎖を命じます。

（議場閉鎖）

○議長（下川 俊秀君）

 ただいまの出席議員は１７人であります。

- 11 -

 投票用紙を配付させます。

（投票用紙配付）

○議長（下川 俊秀君）

 投票用紙の配付漏れはありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（下川 俊秀君）

 配付漏れなしと認めます。

 投票箱を改めさせます。

（投票箱点検）

○議長（下川 俊秀君）

 異状なしと認めます。

 念のため申し上げます。投票は単記無記名であります。投票用紙に被選挙人の氏名を記

載の上、点呼に応じて順次投票を願います。点呼を命じます。

（事務局長点呼・議員投票）

………………………………………………………………………………

 １番  植本 種實議員      ２番  小林 信一議員

 ３番  堀田 克也議員      ４番  柴田 芳信議員

 ５番  田口 澄雄議員      ６番  田中多輝子議員

 ７番  掛田るみ子議員      ８番  草場 満彦議員

 ９番  中尾 淳子議員     １０番  山本 慎悟議員

１１番  安田 明美議員     １２番  梅澤 恭徳議員

１３番  柴田 広辞議員     １４番  中野 勝寛議員

１５番  井上 太一議員     １６番  米満 一彦議員

１７番  下川 俊秀議員

………………………………………………………………………………

○議長（下川 俊秀君）

 投票漏れはありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（下川 俊秀君）

 投票漏れなしと認めます。

 投票を終了いたします。

 議場の閉鎖を解きます。

（議場開鎖）

○議長（下川 俊秀君）

 開票を行います。

- 12 -

 会議規則第３１条第２項の規定により、立会人に柴田芳信君及び草場満彦君を指名いた

します。よって、両君の立ち会いを願います。

（開票）

○議長（下川 俊秀君）

 選挙の結果を報告いたします。投票総数１７票。これは、先ほどの出席議員数に符合い

たしております。そのうち、有効投票１２票、無効投票５票、これは白票でございます。

有効投票中、梅澤恭徳君６票、田口澄雄君３票、掛田るみ子さん３票。

 以上のとおりであります。

 この選挙の法定得票数は３票であります。よって、梅澤恭徳君が副議長に当選されまし

た。

 ただいま副議長に当選されました梅澤恭徳君が議場におられますので、本席から会議規

則第３２条第２項の規定により、当選の告知をいたします。

 梅澤恭徳君。

 この際、梅澤恭徳副議長、ご挨拶をお願いいたします。

○副議長（梅澤 恭徳君）

 ただいま選出されました梅澤恭徳でございます。大変、身の引き締まる思いでございま

す。今より下川議長を補佐して、魅力のある楽しい中間市をつくっていく決意でございま

す。どうぞ皆様のご協力、ご指導、ご鞭撻をお願い申し上げます。ありがとうございまし

た。（拍手）

○議長（下川 俊秀君）

 この際、午後１時３０分まで休憩いたします。

午前11時56分休憩

………………………………………………………………………………

午後１時29分再開

○議長（下川 俊秀君）

 休憩前に引き続き会議を開きます。

────────────・────・────────────

日程第７．常任委員の選任

○議長（下川 俊秀君）

 これより、日程第７、常任委員の選任を行います。

 お諮りいたします。常任委員の選任については、委員会条例第７条第１項の規定により、

総合政策委員に小林信一君、堀田克也君、田口澄雄君、掛田るみ子さん、柴田広辞君、中

野勝寛君、以上６名を、市民厚生委員に田中多輝子さん、中尾淳子さん、安田明美さん、

梅澤恭徳君、井上太一君、下川俊秀、以上６名を、産業消防委員に植本種實君、柴田芳信

君、草場満彦君、山本慎悟君、米満一彦君、以上５名を、それぞれ指名したいと思います。

- 13 -

これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（下川 俊秀君）

 ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました以上の諸君をそれぞれの常

任委員に選任することに決しました。

 この際、お諮りいたします。議長はその職務から常任委員会に属することなく、総括的

な立場において議会を運営することが適当であると考えますので、市民厚生委員を辞任す

ることにしたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（下川 俊秀君）

 ご異議なしと認め、議長は市民厚生委員を辞任することに決しました。

 この際、暫時休憩いたします。この休憩中に各常任委員会の正副委員長の互選を行うた

め、委員会を招集いたします。

 まず、総合政策委員会から、市民厚生委員会、産業消防委員会の順で開催いたしますの

で、第２委員会室にお集まりください。

午後１時30分休憩

………………………………………………………………………………

午後１時48分再開

○議長（下川 俊秀君）

 休憩前に引き続き会議を開きます。

 この際、次の日程に入ります前に、ただいまの休憩中に開催の各常任委員会における正

副委員長の互選の結果を報告いたします。

 総合政策委員会の委員長に中野勝寛君、副委員長に柴田広辞君、市民厚生委員会の委員

長に中尾淳子さん、副委員長に安田明美さん、産業消防委員会の委員長に植本種實君、副

委員長に草場満彦君がそれぞれ当選されました。

────────────・────・────────────

日程第８．選挙第５号

○議長（下川 俊秀君）

 次に、日程第８、選挙第５号遠賀・中間地域広域行政事務組合議会議員の選挙を行いま

す。

 お諮りいたします。選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定に

より、指名推選によりたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（下川 俊秀君）

 ご異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選によることに決しました。

- 14 -

 お諮りいたします。議長において指名することにしたいと思いますが、これにご異議あ

りませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（下川 俊秀君）

 ご異議なしと認めます。よって、議長において指名することに決しました。

 遠賀・中間地域広域行政事務組合議会議員に植本種實君、田口澄雄君、米満一彦君を指

名いたします。

 お諮りいたします。ただいま議長において指名いたしました諸君を遠賀・中間地域広域

行政事務組合議会議員の当選人と定めることにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（下川 俊秀君）

 ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました諸君が遠賀・中間地域広域

行政事務組合議会議員に当選されました。

 ただいま当選されました３名の議員が議場におられますので、会議規則第３２条第２項

の規定により、当選の告知をいたします。

────────────・────・────────────

日程第９．選挙第６号

○議長（下川 俊秀君）

 次に、日程第９、選挙第６号中間市行橋市競艇組合議会議員の選挙を行います。

 お諮りいたします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定により、

指名推選によりたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（下川 俊秀君）

 ご異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選によることに決しました。

 お諮りいたします。議長において指名することとしたいと思いますが、これにご異議あ

りませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（下川 俊秀君）

 ご異議なしと認めます。よって、議長において指名することに決しました。

 中間市行橋市競艇組合議会議員に小林信一君、堀田克也君、山本慎悟君を指名いたしま

す。

 お諮りいたします。ただいま議長において指名いたしました諸君を中間市行橋市競艇組

合議会議員の当選人と定めることにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（下川 俊秀君）

- 15 -

 ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました諸君が、中間市行橋市競艇

組合議会議員に当選されました。

 ただいま当選されました３名の議員が議場におられますので、会議規則第３２条第２項

の規定により、当選の告知をいたします。

────────────・────・────────────

日程第１０．選挙第７号

○議長（下川 俊秀君）

 次に、日程第１０、選挙第７号堀川水利組合議会議員の補欠選挙を行います。

 お諮りいたします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定により、

指名推選によりたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（下川 俊秀君）

 ご異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選によることに決しました。

 お諮りいたします。議長において指名することとしたいと思いますが、これにご異議あ

りませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（下川 俊秀君）

 ご異議なしと認めます。よって、議長において指名することに決しました。

 堀川水利組合議会議員に、小林信一君を指名いたします。

 お諮りいたします。ただいま議長において指名いたしました小林信一君を堀川水利組合

議会議員の当選人と定めることにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（下川 俊秀君）

 ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました小林信一君が、堀川水利組

合議会議員に当選されました。

 ただいま当選されました小林信一君が議場におられますので、会議規則第３２条第２項

の規定により、当選の告知をいたします。

────────────・────・────────────

日程第１１．議会運営委員会の所管事務の継続調査について

○議長（下川 俊秀君）

 次に、日程第１１、議会運営委員会の所管事務の継続調査についてを議題といたします。

 議会運営委員会委員長から、議会運営委員会の所管事務の閉会中の継続調査申し出書が

提出されております。

 お諮りいたします。申し出のとおり、閉会中の継続調査を承認することにご異議ありま

せんか。

- 16 -

（「異議なし」の声あり）

○議長（下川 俊秀君）

 ご異議なしと認めます。よって、閉会中の継続調査を承認することに決しました。

────────────・────・────────────

日程第１２．会議録署名議員の指名

○議長（下川 俊秀君）

 これより、日程第１２、会議録署名議員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員は、会議規則第８５条の規定により、議長において田中多輝子さ

ん及び井上太一君を指名いたします。

────────────・────・────────────

○議長（下川 俊秀君）

 以上をもちまして、臨時会に付議された案件は全て議了いたしました。よって、平成２

９年第３回中間市議会臨時会はこれにて閉会いたします。

午後１時54分閉会

──────────────────────────────

    地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する

        臨時議長    米  満  一  彦

        議  長    下  川  俊  秀

        議  員    田  中  多 輝 子

        議  員    井  上  太  一